








• Aktia Livförsäkring Ab såldes den 1 januari 2005 till
 Livförsäkringsaktiebolaget Veritas.

• I januari ingicks ett föravtal enligt vilket Föreningen
 Konstsamfundet och Pensionsförsäkringsaktiebolaget
 Veritas köper 50 procent av Fastighets Abp Mannerheim-
 vägen 14 av Aktia.

• För att systematisera vinstdelningen till personalen
 grundades en personalfond där alla anställda i Aktiakon-
 cernen är medlemmar.

• I samarbete med sina ägarstiftelser arrangerade banken
 Aktiadagarna 7–8 april. Dagarna riktade sig till nuvaran-
 de och potentiella kunder, och det övergripande temat var
 sparandet i alla dess former.

• Vid bolagsstämman i april valdes Johan Bardy och
 Marianne Österberg till nya medlemmar av förvaltnings-
 rådet efter avgående Bo Göran Eriksson och Boris
 Westerlund.

• I mitten av april emitterade Aktia Hypoteksbank sitt
 andra masskuldebrevslån på den europeiska marknaden.
 Det övertecknades flerfaldigt. Lånet löper på 10 år och
 som säkerhet står de bolån som banken beviljat.

• I juli ökade Livränteanstalten Hereditas sitt aktieinnehav
 i banken till 10,2 procent och Oy Hammarén Co Ab
 förvärvade en andel om 5,1 procent av aktierna. I septem-
 ber minskade FöreningsSparbanken sitt aktieinnehav till
 1,1 procent genom försäljning främst till ett större antal
 tidigare ägare av Aktiaaktier.

• Robert Charpentier avgick som styrelsemedlem i Aktia
 Sparbank i augusti efter att ha lämnat FöreningsSparban-
 ken och övergått till en ny befattning.

• Det helägda dotterbolaget Aktia Kort & Finans Ab
 bildades under hösten som en följd av beslutet att inom
 affärsområdet Betala målmedvetet satsa på betalkort
 och kortfinansiering samt ett breddat produktutbud
 till bättre villkor.

• Samarbetet mellan Aktia Fondbolag och lokalandelsban-
 kerna har utökats och omfattar nu fyra placeringsfonder
 som tillhandahålls under lokalandelsbankernas varumärke
 POP. Ett avtal om förmedling av vissa av Hansabanks och
 ABN Amros fonder undertecknades.

• För att kunna erbjuda både säljar- och köparparterna
 i bostads- och fastighetsaffärer heltäckande service under
 samma tak beslöt Aktia att inleda fastighetsförmedling.

• Med Europeiska Investeringsbanken ingicks ett avtal
 om att Aktia förmedlar investeringsstöd till små och
 medelstora företag runtom i Finland. Lånet på 25 miljo-
 ner euro är det första samarbetsprojektet mellan EIB
 och Aktia.

• Vice verkställande direktör, vd:s ställföreträdare och
 medlem av bankens koncernledning Asko Rintala avgick
 från bankens tjänst vid utgången av oktober. Koncernled-
 ningsmedlemmarna fördelade Rintalas uppgifter mellan
 sig. Till vd:s ställföreträdare utsågs vice verkställande
 direktör Jarl Sved.

• Till nya medlemmar av bankens styrelse utsåg förvalt-
 ningsrådet i november ingenjören Lars-Olof Hammarén
 och advokaten Nina Wilkman. Styrelsens mångårige vice
 ordförande Lasse Koivu hade undanbett sig återval på
 grund av sin stundande pensionering.

• En överenskommelse om försäljning av 20 procent av
 aktierna i Aktia Hypoteksbank till 32 sparbanker ingicks
 i november. Samtidigt inleddes ett samarbete där sparban-
 kerna förmedlar Hypoteksbankens lån till sina kunder.

• I november gav Aktia en positiv vinstvarning på grund
 av en betydande engångspost som inflöt under årets
 sista kvartal. Intäkten utgörs av Aktias andel av medlen
 i sparbankernas frivilliga säkerhetsfond och den utbetala-
 des då Aktia utträdde ur fonden. Aktias depositionskun-
 der är fortsättningsvis skyddade via den lagstadgade
 insättningsgarantifonden, till vilken alla depositions-
 banker i Finland hör.

• På grund av stigande marknadsräntor under slutet av
 året höjdes Aktias primeränta den 1 januari 2006 från
 2,25 till 2,50 procent. Föregående justering av räntan
 gjordes i juni 2003. Den 1 mars 2006 höjdes räntan
 med ytterligare 0,25 procentenheter till 2,75 procent.

• Private equity-företag Unicus Ab grundades
 i januari 2006.



Det goda resultatet för år 2005 utgör fortsättningen på en mycket
positiv trend. År 2002 gjorde koncernen ett rörelseresultat om 20
miljoner euro. År 2003 var rörelseresultatet 30 miljoner. År 2004
steg rörelseresultatet till 36 miljoner. Och i fjol blev rörelseresul-
tatet alltså 49 miljoner euro. I sanningens namn måste konstate-
ras att fjolårets resultat inkluderar en återföring av bankens andel
av Sparbankernas säkerhetsfond om ca 13 miljoner euro, vilken
givetvis förbättrar resultatet. Det goda resultatet gav oss en möj-
lighet att ytterligare bygga upp vår reserv för eventuella framtida
kreditförluster med en frivillig s.k. branschvis riktad kreditförlust-
reservering om 7,5 miljoner euro. Genom denna rekordstora av-
sättning har banken nu lagt upp en reserv om 13,7 miljoner euro,
vilket innebär att den interna målsättning om en reserv som mot-
svarar 0,5 procent av moderbankens krediter har uppnåtts. Utan
dessa två extraordinarie poster skulle koncernens “operativa” rö-
relseresultat för år 2005 ha uppgått till nästan  44 miljoner euro,
också det ett rekord.

Den viktigaste orsaken till den positiva resultatutvecklingen
är de minskade kostnaderna i koncernen. År 2005 var koncer-
nens totala kostnader 75,7 miljoner euro jämfört med 88,3 miljo-
ner euro år 2002. Denna kraftiga kostnadsreduktion på nästan 13

miljoner euro har vi dessutom lyckats genomföra enbart genom att
minska “dåliga kostnader”, d.v.s. kostnader som inte gagnar våra
kunder. Flera oberoende mätningar av kundernas tillfredsställelse
med sin bank visar nämligen att våra kunder är nöjdare med sin
bank idag än år 2000 trots att kostnaderna har minskat. Detta in-
dikerar också att motivationen och engagemanget hos vår perso-
nal är på topp. Vi har lyckats med att bli effektivare i vårt arbe-
te utan att för den skull göra avkall på det som har blivit Aktias
varumärke, d.v.s. en stark servicevilja och personligt engagemang
i servicen. Jag är övertygad om att vår grundfilosofi - att tillse att
vi är effektiva och har låga kostnader men samtidigt försäkra oss
om att våra kunder är nöjda med den service vi ger - är den vikti-
gaste garantin för en lönsam bankverksamhet.

Aktia är en lokalbank. Detta innebär att beslutsfattandet i banken
i stor utsträckning sker lokalt. De 40 bankdirektörer som ansva-
rar för Aktias kontorsnät har stora befogenheter att fatta beslut
våra kunder till fromma såväl gällande lånevillkor, inlåningsrän-
tor som tariffer. För att göra beslutshierarkin så låg som möjligt
rapporterar dessa bankdirektörer direkt till koncernledningen. Att



vara en lokalbank innebär också att vi vill satsa på att vara lokalt
tillgängliga för våra kunder. Vi tror inte på att minska kostnader
genom att stänga kontor. Tvärtom vill vi förstärka vår kontorsrö-
relse både på landsbygd och i stad. Vi vill också öka vår tillgäng-
lighet genom att i allt större utsträckning betjäna våra kunder
utanför normal arbetstid - enligt överenskommelse. En viktig di-
mension av Aktias lokala förankring är också vårt lokala ägande.
Idag äger 24 lokala sparbanksstiftelser drygt 52 procent av aktie-
stocken i Aktia. Dessa stiftelser och deras förtroendemän arbetar
i nära samarbete med banken vardera till gagn. Men viktigast av
allt: den återföring av vinstmedel till lokalsamhället som det lo-
kala ägandet möjliggör innebär att bankens goda resultat också
kommer lokalsamhället till del i form av bidrag och understöd
för lokal verksamhet. Sålunda innebär styrelsens förslag till di-
videndutdelning för år 2005 att sparbanksstiftelserna erhåller ca
7,3 miljoner euro i dividendinkomster att användas för att gag-
na lokalsamhället.   

För att kunna betjäna våra kunder ännu bättre i framtiden har vi
under den senaste tiden beslutat bredda vårt utbud av tjänster.

Redan under en längre tid har vi strävat efter att förbättra vår
betjäning gällande olika spara- och placeringsformer. Vi har rekry-
terat ny och ännu mera sakkunnig personal. Våra kundrådgivare
har förkovrat sina kunskaper på området med kurser och semina-
rier. Vi har satsat ytterligare resurser på våra s.k. privatbankskon-
tor i Helsingfors och Vasa. Vi har breddat vårt produktutbud såväl
med egna produkter som genom samarbete med erkända experter
på området. Sålunda har vårt utbud av placeringsfonder ytterligare
förstärkts genom samarbete med Sveriges största fondbolag Robur,
den estniska banken Hansabank samt den holländska storbanken
ABN Amro. Ett led i vår strävan till ett bredare sortiment för mera
krävande placerare är också grundandet av kapitalplaceringsbo-
laget Unicus Ab, i vilket Aktia samarbetar med eQ Bank. Jag kan
också med tillfredsställelse notera att satsningarna på spara- och
placeraverksamheten har burit frukt; de medel som har anförtrotts
banken att förvalta har mer än fördubblats under de senaste tre
åren och alldeles i början av år 2006 översteg medlen i de av Aktia
förvaltade placeringsfonderna en miljard euro. Vi är stolta över det
förtroende våra kunder har gett oss i detta avseende.

Aktias utbud av kortprodukter har tillsvidare begränsat sig till
bankkort och de mest elementära betalkortsprodukterna i Visa-
familjen. För att öka utbudet av kortprodukter samt för att för-
bättra våra kunders möjligheter att finansiera sin konsumtions-
efterfrågan har vi skapat dotterbolaget Aktia Kort & Finans Ab.
Målsättningen för bolagets verksamhet är att internt och externt
marknadsföra samt utveckla våra Visa-produkter, att eventuellt

i samarbete med andra marknadsaktörer utvidga vårt sortiment
av betal- och kreditkort samt att utveckla olika former av kort-
lösa konsumtionskrediter. Utvecklingsarbetet har redan tagits väl
emot av våra kunder. Den nya Visa-kreditkortsprodukten, där den
outnyttjade kreditlimiten är gratis, blev genast populär bland våra
kunder när den introducerades i slutet av året.

En av Aktias viktigaste verksamheter är finansieringen av och
övrig service i samband med våra kunders bostadsköp. För att ut-
veckla och förbättra kundservicen i samband med det för varje fa-
milj oerhört viktiga investeringsbeslut som ett bostadsköp inne-
bär, har vi beslutat att starta en fastighetsförmedlingsverksamhet
inom Aktiakoncernen. Vi är säkra på att vi genom att utvidga vårt
tjänsteutbud i samband med bostadsköpen kan skapa ett äkta mer-
värde för våra kunder. För att garantera ett gott samarbete mellan
det lokala bankkontoret och  fastighetsförmedlingsverksamheten
har vi organiserat fastighetsförmedlingen i lokala aktiebolag, där
ortens bankdirektör fungerar som styrelseordförande i det bo-
lag som bedriver fastighetsförmedlingen. I skrivande stund har vi
grundat eller förvärvat lokala fastighetsförmedlingsbolag i Åbo,
Tammerfors, Vanda och Mellannyland, Sibbo och Helsingforsre-
gionen. Före sommaren planerar vi att ha ett tiotal lokala fastig-
hetsförmedlingsföretag i full gång.

Jag har tidigare konstaterat, att medarbetarna är företagets vikti-
gaste tillgång i ett tjänsteföretag. Att vara bäst på att ta hand om
kundernas bankaffärer med omsorg om kunderna och deras eko-
nomi - vårt löfte till våra kunder - förutsätter hos varje medarbe-
tare ett engagemang i kundens situation och en god överblick av
hela koncernens tjänsteutbud. De nya produkter och tjänster, som
vi har utvecklat under verksamhetsåret är nya pusselbitar som
måste anpassas till kundens behov. Vi skall alltid sälja det som
är bäst för kunden - inte det som på kort sikt är bäst för banken.
På så sätt bygger vi långsiktiga kundrelationer till gagn för både
kunden och banken.

Till slut vill jag tacka vår personal för ytterligare ett fram-
gångsrikt år. Våra experter har hjälpt oss att kunna erbjuda goda
lösningar för våra kunder. Våra nya medarbetare har hämtat in
ny kompetens och ett breddat serviceutbud. Men viktigast av allt
- vår personal i frontlinjen, i kundtjänst har gjort ett bra jobb i att
kombinera dessa gamla och nya produkter till en optimal service-
helhet för våra kunder - med kundens bästa för ögonen och med
ett äkta varmt leende på läpparna.

Helsingfors i februari 2006

Mikael Ingberg



Aktia utövar retailbankverksamhet på 39 orter i 74 kontor. Un-

der år 2005 öppnades ett nytt serviceställe i Nummela och i bör-

jan av år 2006 öppnades ett nytt kontor i Esboviken.

Banken betjänar främst privatkunder, som står för ca 80 pro-

cent av kundvolymen, små och medelstora företag samt företa-

gare. Samfund och organisationer hör också till bankens kunder.

Av kunderna är ca 60 procent finskspråkiga och ca 40 procent

svenskspråkiga. Aktias uttalade mål är att stöda sina kunder i att

förbättra sin ekonomiska situation och sköta sina dagliga ären-

den så smidigt som möjligt. För att försäkra sig om att bankens

verksamhet utvecklas enligt kundernas önskemål gör Aktia årli-

gen undersökningar för att följa med kundernas åsikter. I kund-

tillfredsställelsemätningen år 2005 fick Aktia vitsordet 8,8.

Aktia betjänar förutom hushåll även små och medelstora före-

tag samt sådana storföretag som får klart mervärde av att anli-

ta Aktias tjänster. Aktias företagskontor riktar sin service främst

till företag som uppskattar högklassig och sakkunnig betjäning

på centrala orter inom bankens verksamhetsområde. I företags-

tjänsterna, såsom i hela Aktia Sparbanks verksamhet, accentue-

ras den lokala förankringen och det regionala beslutsfattandet.

Aktia erbjuder företags- och samfundskunderna finansierings-

och kassahanteringstjänster samt penning-, valuta- och kapital-

marknadstjänster.

Som de små och medelstora företagens bank vill Aktia fung-

era som huvudbank och sköta företagets alla bankärenden. När

det gäller stora företag betonas Aktias roll i synnerhet i betalnings-

rörelsefrågor. Andelen betalningsrörelse som går via Aktia beräk-

nat på hela Finlands betalningsrörelsevolym är över 10 procent.

Företagstjänsterna skräddarsys så bra som möjligt enligt kunder-

nas behov och önskemål. Målet är att skapa långvariga kundre-

lationer. I dagens läge är antalet kontor som specialiserat sig på

företagskunder sju. Därtill tillhandahåller alla Aktiakontor bas-

tjänster för företag.

Under 2005 moderniserades Aktias nättjänst till både utseende

och innehåll. Nu finns där ett heltäckande informationspaket ock-

så om Aktias tjänster och produkter till företag.

I november beviljade Europeiska investeringsbanken Aktia

ett lån om 25 miljoner euro för finansiering av små och medel-

stora företag runtom i Finland. Aktia skall fungera som mellan-

hand mellan EIB och den slutliga kunden och förmedla krediter

till ett stort antal företag i branscher som miljö, hälsa, utbildning

och utvecklande av kunskapsbasered ekonomi.

Koncernfinans ansvarar för bankens finansierings- och (balans)-

riskhantering samt genomförandet av finansierings-, placerings-

och skyddsåtgärder på penning-, valuta- och kapitalmarknaden.

Därtill ser Koncernfinans till att både Aktias och spar- och lokal-

andelsbankernas likviditet och minimireservkrav gentemot cen-

tralbanken uppfylls. Enheten förmedlar penning-, valuta- och ka-

pitalmarknadsprodukter till spar- och lokalandelsbankerna samt

andra kunder som behöver treasurytjänster.

Aktia Fondkommission förmedlar inhemska och utländska

aktier till både privata och institutionella kunder och har varit

medlem i börsen sedan 1985. Enheten färdigställer marknads-

och företagsrapporter till olika kundgrupper. Fondkommissionens

kunder kan ge börsuppdrag via kontor eller ingå avtal om värde-

pappershandel via Internet. De mest aktiva kunderna kan även

ingå ett mäklaravtal och ge börsuppdrag per telefon direkt till

Fondkommissionens mäklare.

I början av 2006 grundades i Aktia en Centralbanksenhet

med uppgift att sammanföra och koordinera Aktias funktioner

som centralt finansiellt institut för spar- och lokalandelsbanker-

na samt erbjuda lokalbankerna ännu bättre service än tidigare

på affärsmässiga grunder. I verksamheten fokuseras komman-

de projekt inom betalningsrörelsen (t.ex. SEPA, dvs. Single Euro

Payment Area). Ansvarsområden är bl.a. inhemsk och utländsk

betalningsrörelse och därtill hörande tjänster, valutakrediter och

valutainlåning samt kontantvaluta.





Förvars- och backofficetjänster betjänar Aktias kunder i förvar av

inhemska och utländska värdepapper. Enheten är kontoförande

institut och huvudsakligt förvarsinstitut för utländska värdepap-

per för Aktias samarbetspartners, spar- och lokalandelsbankerna.

Därtill sköter enheten clearing av börsaffärer.

Inom affärsområdet för spara- och placeratjänster, också kal-

lat förmögenhetsförvaltning, satsade man under det gångna året

på utbildning och en fortsatt utökning av personresurserna. Tack

vare sakkunnig betjäning och aktivt säljarbete ökade depositio-

ner, försäkringssparande och fondplaceringar med 10 procent till

3 280 miljoner euro under 2005. Kunderna erbjuds produkter för

både kortsiktigt och långsiktigt sparande, allt från att spara på

olika depositionskonton till fond-, försäkrings- och aktiesparan-

de. Kunden har alltid sista ordet när det gäller att välja formen för

sparandet. Var och en utgår från sina avkastningsförväntningar

och sin risktagningsförmåga och risktagningsvilja.

Alla delområden i Aktias förmögenhetsförvaltning grundar sig på

Aktia Asset Allocation (AAA)-placeringsprocessen. Det är en klas-

sisk s.k. Top Down-placeringsprocess som baserar sig på analys

av makroekonomin och utvecklingen hos stora samhällsekono-

mier. Analysen leder till prognoser över den ekonomiska tillväx-

ten, valutakurs- och ränteutvecklingen samt centralbankspoliti-

ken. Analysen fördjupas under regelbundna placeringsmöten, där

förändringarna i den ekonomiska utvecklingen och prognoserna

konkretiseras till praktiska placeringsåtgärder. Analysunderlaget

kompletteras med strategiskt och analytiskt material från Aktias

internationella samarbetspartner samt portföljförvaltarnas syn

på sina respektive ansvarsområden. Den månatligen utkomman-

de Aktia Asset Allocation-rekommendationen ger ett aktivt allo-

keringsförslag för en global placeringsportfölj.

Aktia Fondbolag är ett av Finlands första och därmed äldsta

fondbolag. Med över 100 000 fondandelsägare är Fondbolaget

fjärde störst i Finland i dag. Under sin knappt tjugoåriga histo-

ria har Fondbolaget finslipat sin verksamhet så att den kan möta

också de mest krävande kunders önskemål. Under åren har även

fondsortimentet vuxit. För närvarande har Aktia Fondbolag 42

placeringsfonder, och bland dessa finns allt från räntefonder med

låg risk till aktiefonder med hög risk och specialiserade sektor-

fonder. Dessutom tillhandahåller Fondbolaget skräddarsydda

fonder till lokalandelsbankerna och sparbankerna. Dessa pla-

cerar i en eller flera av fonderna i Fondbolagets eget sortiment.

Antalet anställda i bolaget uppgår till 23 personer.

Aktia Fondbolags mål är att varje kund hittar ett lämpligt

alternativ, både i fråga om risk och förväntad avkastning, an-

tingen via en enskild fond eller via en kombination av fonder.

Fondsparandet skall ge kunderna mervärde när de vill öka sin

förmögenhet. I alla fonder eftersträvas en tillväxt som överstiger

marknaden utan att man för den skull glömmer bort riskaspek-

ten. Aktia poängterar framför allt måttlig risktagning. På vissa

områden har man sett att externa fonder är det bästa alternativet.

Via dem kompletterar Aktia Fondbolag sitt fondsortiment med

mera exotiska placeringsalternativ.

Under det gångna året inledde Aktia Fondbolag samarbete

med Hansabank i Estland och det internationella ABN Amro.

Fondbolaget representerar Hansabanks Östeuropa-, Baltikum-

och Rysslandsfonder och ABN Amros aktiefonder som placerar

i Latinamerika, Indien och Kina. Samarbetet med Robur Fonder

AB i Sverige utökades under året med aktiefonderna Balkan och

Småbolag Norden.

Under 2005 klarade sig Aktia Fondbolags placeringsfonder

utomordentligt i konkurrensen. I ratinginstitutet Morningstars

jämförelse har Aktias fonder redan under flera år hört till den

absoluta toppen. Amerikanska Morningstar, som är världens le-

dande producent och förmedlare av fondinformation, klassifice-

rar placeringsfonderna enligt det faktiska värdepappersinnehavet

och institutets databas har information om så gott som alla pla-

ceringsfonder som säljs i Finland. Morningstar Rating som pub-

liceras varje månad gör risk- och avkastningsjämförelser inom de

olika fondklasserna. Bland de större fondbolagen med över åtta

noteringar har Aktias fondbolag varit bäst bland både bankägda

och övriga fondbolag. Medeltalet stjärnor (max. fem) har konti-

nuerligt varit över fyra. Även de flesta av de nya fonderna Aktia

Fondbolag nu tagit in från externa leverantörer har erhållit fyra

eller fem stjärnor.

Aktia Fondbolag lyckades hålla sin marknadsandel under året

trots att antalet kunder med mindre volymer är betydligt större än

på marknaden generellt. Vid utgången av 2005 hade placerings-

fonder som förvaltas av Aktia en marknadsandel på ca 2 procent

av alla placeringsfonder registrerade i Finland. Ungefär två tred-

jedelar av kundmedlen kommer från privatpersoner, medan en-

dast en tredjedel kommer från företag. På marknaden är förhål-

landet i regel omvänt.

Mot slutet av året hade Aktia Fondbolag en större fondkam-

panj som syntes i tidningar och television. På Aktias kontor inled-

des kampanjen med att alla anställda bar en grön t-skjorta som

promoverade fonderna. Kampanjen väckte mycket uppmärksam-

het och hade positiv inverkan på försäljningssiffrorna.





Under året fortsatte Aktia Fondbolag att utveckla sina interna

system och satsade på rapportering och övrig informationsgiv-

ning till kunder och samarbetspartner. Kunderna skall uppleva

att de blir väl omhändertagna, att de vet vad som händer och att

Aktia Fondbolags produkter utgör bra sparobjekt.

Aktia Fondbolags fondverksamhet har en GIPS-certifiering

(GIPS = Global Investment Performance Standards). I sin ägar-

politik iakttar Aktia Fondbolag Finska placeringsfondsförening-

ens rekommendationer.

Aktia Asset Management Oy Ab är ett i Aktiakoncernen ingå-

ende värdepappersbolag som utövar förmögenhetsförvaltning.

Bolaget har 6 portföljförvaltare. Sammanlagt uppgår personan-

talet till 9.

Aktia Asset Managements verksamhetsidé är att öka kunder-

nas förmögenhet på ett tryggt sätt. Bolaget erbjuder institutionella

investerare diskretionär portföljförvaltning och förvaltar Aktias

placeringsfonder. Bolaget erbjuder sina kunder även s.k. konsul-

terande portföljförvaltning, där kunden själv fattar de enskilda

investeringsbesluten, och övriga rådgivningstjänster som hänför

sig till kundernas investeringsverksamhet.

Investeringarna görs i inhemska och utländska aktier och rän-

teinstrument. Placeringsprocessen baserar sig på Top Down-me-

toden som utgår från de makroeknomiska förhållandena. Aktia

Asset Management har under årens lopp byggt upp ett brett och

välfungerande globalt samarbetsnätverk som omfattar flera inter-

nationella investeringsbanker. Detta gynnar kunderna då de vill

diversifiera sina investeringar internationellt.

Aktia Asset Management har till sitt förfogande Aktia Spar-

banks kapitalmarknadsresurser, däribland chefsekonom, fond-

kommission, förvars- och treasurytjänster, utländsk betalnings-

rörelse och juridiska tjänster. I sin verksamhet utnyttjar Aktia

Asset Management därtill inhemska och utländska samarbets-

partners omfattande ekonom- och analytikerresurser samt deras

företagsanalysdatabaser.

År 2005 var ett ypperligt år på kapitalmarknaden. Aktiekurser-

na i Europa och Finland steg kraftigt med en uppgång på 21,3 pro-

cent i Dow Jones Eurostoxx 50-indexet och 30,1 procent i OMX

Helsinki CAP-indexet. Även i Japan steg kurserna kraftigt med en

uppgång på 40 procent. I USA har kurserna däremot stampat på

stället, men en dollarförstärkning på 13 procent gav en god kom-

pensation för investerare som har euro som hemvaluta. Det bästa

med den starka aktiemarknaden är att den förklaras helt med de

rekordstora vinstförbättringarna, vilket innebär att aktievärdering-

arna fortfarande ligger på en attraktiv nivå. Räntorna var fortfa-

rande låga och avkastningen på räntemarknaden blev bättre än

väntat då t.ex. EMU Statsobligationsindexet steg med 5 procent.

År 2005 kännetecknades för Aktia Asset Managements del av

fortsatt tillväxt. Antalet portföljer under förvaltning ökade med

18,6 procent och kapitalet under förvaltning med 20,3 procent till

1,43 miljarder euro. Aktia Asset Management medverkade även

i produktionen av de strukturerade investeringsprodukter (s.k. in-

dexlån) som koncernen framgångsrikt lanserade under året.

Aktia Asset Management har som mål att i intensifierat sam-

arbete inom koncernen och tillsammans med spar- och lokalan-

delsbankerna samt övriga samarbetspartners fortsätta att erbjuda

kunderna intressanta och konkurrenskraftiga heltäckande inves-

teringstjänster.

Aktia Privatbanken erbjuder kapitalförvaltningstjänster som är

skräddarsydda för förmögna privatpersoner, stiftelser och fören-

ingar. Dessutom erbjuds juridisk rådgivning gällande skatte-, famil-

je- och arvsrätt. Under 2005 ökade medlen som Privatbanken för-

valtade för sina kunders räkning med 26,3 procent till 634 miljoner



euro. Till tillväxten bidrog såväl den positiva marknadsutveckling-

en som en betydande tillströmning av nytt kapital från både exis-

terande och nya kunder. Aktia Privatbankens kontor i Helsingfors

och Vasa har en bemanning på 22 respektive 7 personer.

Privatbanken erbjuder sina kunder både aktiv konsulterande

förvaltning och diskretionär förvaltning, där placeringsportföl-

jerna sköts inom avtalade ramar. Det för respektive kund opti-

mala tillvägagångssättet bestäms framför allt av hur aktivt kun-

den önskar delta i placeringsbesluten på olika nivåer. Centralt för

alla kundförhållanden är att säkerställa att med kunden överens-

kommits om en placeringsstrategi som optimerar hans risk- och

avkastningspreferenser. I utarbetandet av förslag till placerings-

beslut utnyttjas sakkunskapen hos Aktia Asset Management och

den ovan anförda s.k. AAA-processen.

Privatbankens samfundstjänst erbjuder sina stiftelse- och

föreningskunder heltäckande bokförings- och ekonomiförvalt-

ningstjänster. I kombination med förmögenhetsförvaltningen ska-

pas en unik servicehelhet för denna kundgrupp.

I början av 2006 gick Aktia in som minoritetsägare i det ny-

grundade private equity-bolaget Unicus Ab. Unicus ägs av Ak-

tia Sparbank Abp, eQ Abp och bolagets operativa ledning med

en tredjedel var.



Unicus erbjuder placerare möjligheter till individuella investe-

ringar i icke-noterade företag. Bolagets ändamål är att göra

majoritetsinsatser i små och medelstora finländska företag med

en omsättning mellan 5 och 50 miljoner euro. Företagen man

placerar i fungerar inom mogna branscher och har en etable-

rad verksamhet. Åt icke-noterade företag erbjuder Unicus Ab:s

långsiktiga finansieringsalternativ och ett brett och erfaret kon-

taktnät. Unicus Ab:s investerarkonsortium består av privatper-

soner, familjegrupperingar, samfund och övriga institutionella

investerare.

Aktia beviljar krediter till hushåll, företag och samfundskunder.

Förutom traditionella låneprodukter utgör Aktia Hypoteksbanks

lån en betydande del av det aktiva utbudet. Aktias lånestock har

vuxit kraftigt under de senaste åren och efterfrågan på bolån var

hög även 2005. Tack vare den låga räntenivån blev fasta räntor

ett intressant alternativ till euribor- och Primeräntebindning.

Lånebeslut fattas i regel på samma kontor där kunden disku-

terar sitt behov av finansiering. Tillsammans med bankens råd-

givare kartlägger kunden sin situation, och låneavtalet anpassas

därefter. Lånebeslutet fattas snabbt och flexibelt och personalens

lokalkännedom spelar en viktig roll.

Aktiakoncernens kreditstock växte under året med 12,4 procent

för att vid årsskiftet uppgå till 3 250 miljoner euro. Nyutlåning-

en var 358 miljoner euro. Största delen av tillväxten kom från

hushållssektorn, vars kreditstock ökade med 13 procent eller 303

miljoner euro till 2 631 miljoner euro. Bostadslånestocken väx-

te med 15,8 procent till 2 210 miljoner euro. Hypotekslånen ut-

gjorde 755 miljoner euro av tillväxten.

Aktia Hypoteksbank Abp är ett kreditinstitut som specialise-

rar sig på att bevilja krediter till privatpersoner och hushåll mot

säkerhet i fastighet eller bostadsaktier. Försäljning av krediter

sker via Aktias kontor samt av samarbetande spar- och lokalan-

delsbanker. Hypoteksbankens mission är att stöda lokalbanker-

nas verksamhet genom att generera kostnadseffektiv långfristig

finansiering. Hypoteksbanken har 6 anställda.

Hypoteksbankens tillväxt fortsatte 2005. Lånestocken växte

med 75,5 procent och uppgick till 755 miljoner euro. Antalet be-

viljade lån ökade under året med ca 3 900 och vid slutet av året

hade Hypoteksbankens totalt ca 10 100 lån i sin portfölj. Hypo-

teksbankens kapitalbas uppgick till 46 miljoner euro, varav ca

24 miljoner var aktiekapital och 7 miljoner euro annat primärt

kapital samt 12 miljoner efterställda skulder.

I maj 2005 emitterade Hypoteksbanken sitt andra masskul-

debrevslån med säkerhet i fastighet ur sitt emissionsprogram på



en miljard euro. Emissionen om 250 miljoner euro lyckades väl

och blev flerfaldigt övertecknad. Hypoteksbanken har emitterat

masskuldebrevslån med säkerhet i fastighet för ett totalt belopp

om 500 miljoner euro.

Hypoteksbanken finansierar sin verksamhet huvudsakligen

genom att emittera masskuldebrevslån. De beviljade lånen fung-

erar som säkerhet för de emitterade skuldebreven. Moody’s In-

vestors Service har gett Hypoteksbankens masskuldebrevslån en

hög kreditvärdighet på Aa2.

Hösten 2005 inledde Hypoteksbanken samarbete med spar-

banksgruppen. Samtidigt sålde Aktia 20 procent av Hypoteks-

bankens aktier till 32 sparbanker och äger nu 80 procent av

Hypoteksbanken. Målsättningen är att försäljningen av Hypo-

teksbankens lån via sparbankerna kommer igång under första

kvartalet 2006. Det utökade samarbetet med sparbankerna för-

bättrar Hypoteksbankens framtida tillväxtmöjligheter och för-

dubblar samtidigt Hypoteksbankens potentiella kundkrets.

I slutet av 2005 breddade Aktia sin verksamhet till att även omfat-

ta fastighetsförmedling. Aktia Fastighetsförmedlings service skall

präglas av lokal förankring och individualitet. I verksamheten be-

tonas kundinriktad betjäning, kompetens, kvalitet och trygghet.

Tillsammans med banken och dess samarbetsparter tillhan-

dahåller Aktia Fastighetsförmedling ett brett urval tjänster som

förutom förmedling även omfattar banktjänster och försäkring-

ar. Fastighetsförmedlingsbyråerna är i regel verksamma i samma

lokaler som banken. Detta ger den nya verksamheten ypperliga

förutsättningar att betjäna både privat- och företagskunder i alla

bostads- och fastighetsfrågor. Fastighetsförmedlingens trumfkort

är tidsenliga arbetsredskap och kompetent personal. Yrkesskick-

ligheten upprätthålls genom regelbunden utbildning.

Verksamheten inleddes i Åbo och i dag finns fastighetsför-

medlingsbyråer i Tammerfors, Mellannyland, Sibbo och Stor-

helsingfors. Målet är att verksamheten skall utvidgas till att om-

fatta Aktias hela verksamhetsområde.

De tjänster som bankens kunder utnyttjar i kontoren för skötsel

av sina dagliga bankärenden, främst betalningar, har undergått

en kraftig förändring under de senaste åren. I dag är bankkonto-

ret en mötesplats dit kunden kommer för finansierings- och pla-

ceringstjänster och för att få råd och hjälp med att planera sin

vardagsekonomi. En orsak till detta är att kunderna i allt större

utsträckning själva kan sköta de enklare bankärendena elektro-

niskt antingen via Internet eller serviceautomater.

Användningen av bank-, betal- och kreditkort ökade kraf-

tigt. I Aktias utbud av kortprodukter finns alternativ för alla

kundkategorier.

År 2005 skötte Aktias privatkunder ca 73 procent av sina be-

talningar via Internet, direktdebitering eller betalautomater. Inter-

netbankens andel av betalningar var ca 59 procent. I slutet av året

var antalet nättjänstavtal 82 300. Tillväxten var 15 procent.

I slutet av 2005 grundade Aktia ett nytt dotterbolag, Aktia

Kort & Finans Ab. Bolaget ansvarar för kort- och finansierings-

verksamheten, utbildar kontorspersonalen, sköter den interna

marknadsföringen av kortprodukter och stöder kontoren i deras

kundkontakter. Antalet anställda är 3.

Bolaget har i dag hand om alla Aktias Visa betal- och kredit-

kort. Målsättningen är att under de närmaste åren öka antalet in-

ternationella betalkort bland Aktias kunder. Samtidigat erbjuds

kunderna flera och mera omfattande egenskaper till sina kort,

bl.a. kreditlimit. Under slutet av 2005 genomfördes en kortkre-

ditkampanj som togs väl emot av kunderna. Aktia strävar efter

att öka utbudet av kortalternativ så att olika kundgrupper hittar

det som passar just dem bäst.



Bankens interna utbildningsprogram utvecklades under året i en-
lighet med roll- och verksamhetsmodellen för kontoren. Speciellt
ville man fördjupa kompetensen inom spara och placera.

Beslut om att övergå till ett nytt vinstpremiebaserat belönings-
system hade gjorts redan tidigare och under verksamhetsår 2005
grundades och registrerades en personalfond för långsiktig belö-
ning av personalen. Personalfonden omfattar hela personalen i
alla bolag som ingår i Aktiakoncernen. En del av företagets vinst
tilldelas personalfonden som vinstpremieandelar. Personalfon-
den ägs och förvaltas av personalen. Personalen väljer inom sig
fullmäktige som svarar för den högsta beslutanderätten i fon-
den. I och med detta engagemang ökar de anställdas intresse för
arbetsgivarens ekonomiska utveckling och känsla för egen del-
aktighet i företagets framgång. Konstituerande möte för perso-

nalfonden hölls den 16 mars 2005 och Aktia Sparbank Abp-kon-
cerns personalfond pf registrerades. Till fullmäktigeordförande
valdes Marit Leinonen och till styrelseordförande Aulis Töyli.

Arbetet för att utarbeta en jämställdhetsplan för Aktia startades
och slutfördes under verksamhetsåret. Jämställdhetsplanen ut-
arbetades i samråd mellan personal och ledning samt fastställ-
des i bankens samarbetsdelegation i december 2005. De princi-
per som redan tidigare varit gällande preciseras nu i koncernens
jämställdhetsplan. Speciella tyngdpunktsområden är bl.a. främ-
jande av jämställd löne- och rekryteringspolitik samt lika avan-
cemangsmöjligheter där kompetens, erfarenhet och utvecklings-
förmåga är avgörande. Dessa tyngdpunktsområden granskas och
följs upp årligen.



Som ett led i att ytterligare stöda medarbetarnas hälsa har utbu-
det av motionsaktiviteter som beviljas arbetsgivarstöd ökats av-
sevärt. Ett samarbetsavtal med Suomen Kunto ja Virkistys Oy
ger enskilda medarbetare ett bredare utbud och ett förmånligare
självkostnadspris på motionsaktiviteter. Avtalet ger också större
möjligheter att utveckla en djupare samverkan mellan den före-
byggande företagshälsovården och de hälsofrämjande motions-
aktiviteterna.



Dagens Aktia, grundat för 15 år sedan, vill fortsättningsvis vara
synligt närvarande i det lokala samhället och engagera sig för sina
kunder, sin personal och sina ägare.

Aktias uppgift är att erbjuda finansiella tjänster lönsamt,
pålitligt och effektivt inom hela sitt verksamhetsområde. Lätt-
tillgänglig, kompetent och personlig betjäning på kundens eget
språk, ett täckande kontorsnät och tidsenliga elektroniska servi-
ceformer är väsentliga delar av utbudet av placerings-, finansie-
rings- och betalningstjänster som samhällets alla aktörer har rätt
att förvänta sig av Aktia, en väsentlig kugge i samhällets ekono-
miska maskineri.

Aktiakoncernen strävar efter ansvarsfull företagsverksamhet så
som den definierats av Finlands Näringsliv EK.

Det ekonomiska ansvaret med mål att skapa ekonomiskt mer-
värde för alla intressegrupper i form av ett gott resultat av verk-
samheten beskrivs utförligt i styrelsens verksamhetsberättelser,
bankens årsredovisningar, delårsrapporter och annan löpande in-
formation. Aktias lokala närvaro och tjänsteutbud samt roll som
arbetsgivare och skattebetalare är en väsentlig del av detta.

Miljöansvaret har sedan några år tillbaka formulerats i en mil-
jöpolicy som kan läsas på bankens hemsida för koncerninforma-
tion, www.aktia.com.

Det område där banken speciellt kan bidra till en förbättrad
och hållbar miljö är användningen av naturresurser. Det ökade ut-
budet av elektroniska tjänster har för sin del minskat användning-
en av papper liksom övergången till dubbelsidiga kontoutdrag.
I sitt dagliga arbete uppmuntras personalen beakta miljöaspek-
ter i materialhanteringen, sortera och återanvända restprodukter
samt spara energi.

Det sociala ansvaret inför personalen, kunderna, andra intres-
segrupper och allmänheten har många former.

Personalfonden som bildades 2005 skapades för att ge perso-
nalen möjlighet till andel i företagets överskott på lång sikt.
Aktias framgångsrika år 2005 ger personalfonden en första in-
sats på 1,8 miljoner euro.

Nöjda kunder är en central målsättning för Aktia. Attityder
och åsikter mäts kontinuerligt, vilket gör det möjligt att vid be-
hov utan dröjsmål vidta både lokala och hela banken omfattande
åtgärder. Gjorda enkäter visar att Aktias kunder är nöjda med sin
bank, de ger goda 8,8 som allmänt vitsord.

Banken ger direkt sponsorering och understöd av olika slag
i begränsad utsträckning. Mest handlar det om att söka synlig-
het i samband med olika idrottsliga och kulturella evenemang.
Stödet för Svenska Teatern och speciellt dess språkgränsöverskri-
dande verksamhet har fortsatt inom ramen för det treåriga avtal
som slöts 2004.

I Aktias produktutbud finns två placeringsfonder som stöder
samhälleliga tjänster i Finland. Fonderna Aktia Folkhälsan och
Aktia Medica bidrar vardera med att kanalisera en del av förvalt-
ningsprovisionen till Samfundet Folkhälsan respektive läkarenhe-
ten MediHeli.

Aktias ägarstruktur är starkt allmännyttig. Den största ägargrup-
pen sparbanksstiftelserna äger 52,1 procent av aktierna i Aktia
Sparbank Abp. De grundades 1993 i samband med att banken om-
bildades till sparbanksaktiebolag. I dag är stiftelserna 24 till antalet
och de är geografiskt spridda över Aktias verksamhetsområde.

Sparbanksstiftelsernas ändamål är att främja sparandet och
stöda hembygden samt vårda sparbanksrörelsens traditioner. De
förverkligar sitt ändamål genom att ge ekonomiskt understöd åt ar-
bete och forskning som främjar sparandet och genom att dela ut bi-
drag inom sina verksamhetsområden för att stöda främst ungdoms-
verksamhet, idrott, kulturaktiviteter och hembygdsarbete. Medlen
till understöden utgörs av dividender på aktieinnehavet i banken.
Cirkeln mellan Aktia och samhället sluts då vinstmedlen återförs
till lokalsamhället och till kundernas indirekta och direkta nytta.

I samarbete med ägarstiftelserna arrangerades Aktiadagar
i början av april. I och omkring kontoren ordnades evenemang
med olika slag av program. Under festseminariet i Borgå pre-
mierades Årets sparare av stiftelserna. Priset gick till projektet
Ett slag för Östersjön, vars mål var att ge information om hur
vårt hav mår och vad vi själva kan göra för att påverka Öster-
sjöns välmående.





Det omfattande Otto-automatnätet står till kundernas förfogan-
de, och dessutom kan kunderna sköta sina dagliga penningaffä-
rer i Aktias 14 serviceautomater och Internetterminaler. Områ-
dets sammanlagda utlåning till allmänheten uppgår till knappt
1,5 miljarder euro och sparande och placeringar i olika former
till mer än 1,6 miljarder euro.

Verksamheten under året har inriktats speciellt på att fästa
kundernas uppmärksamhet på det stora utbud av spar- och place-
ringsalternativ som bankens experter inom förmögenhetsförvalt-
ningen kontinuerligt utvecklar. Utöver sedvanliga möten i kon-
torsmiljön har informationen förts fram vid regionala och lokala
kundmöten liksom även via brev- och telefonkontakter.

Aktias företagskontor i Nyland har etablerat en speciell form
av stöd för sina kunder genom samarbete med Aronia Assistance
Ab, vars affärsidé är att hjälpa industrins, handelns och service-
branschens företag och företagare till framgång i generationsskif-
ten, företagsköp och -analyser samt andra arrangemang och skat-
teplanering.

Kring årsskiftet fattades beslut om att inleda fastighetsför-
medlingsverksamhet i området. Vanda samarbetar i frågan med
kontoren i Mellannyland, medan Helsingfors, Esbo och Grankul-
la bildar en egen enhet.

Sparbanksstiftelserna har stått för den samhällsnyttiga insat-
sen då de ur erhållna dividender av aktieinnehavet i Aktia på bety-
dande sätt kunnat understöda viktiga projekt.

Med Aktias jubileumsår 2006 för ögonen fattade Spar-
banksstiftelsen i Helsingfors redan under fjolåret beslut om att
stöda John Nurminens stiftelses projekt Ett Rent Östersjön, vars
ändamål är att samla medel till konkreta åtgärder för att bidra
till reningen av Finska vikens vatten. Med de insamlade medlen
skall man stöda en kemisk rening av St. Petersburgs avfallsvat-

ten från fosfor. Initiativtagarna och de första donatorerna hop-
pas på en bred uppslutning från allmänheten i en angelägenhet
som speciellt ligger alla skärgårdsvänner varmt om hjärtat. När-
mare uppgifter om projektet finns att hämta bl.a. på Internet,
www.johnnurminenfoundation.com.

Helsingforsstiftelsen beslöt även att donera medel till Svenska
handelshögskolan för inrättande av en Aktiaprofessur i finansiell
ekonomi under 2006. Avtalet mellan Hanken, stiftelsen och Ak-
tia undertecknades i januari 2006, och högskolan har inlett pro-
cessen med att tillsätta professuren.

Sparbanksstiftelsen i Esbo-Grankulla har under tre år under-
stött Esbo Segelförening för det servicehus som uppförs med spe-
ciell tanke på föreningens stundande 100-årsjubileum. Stiftelsen
har också på ett betydande sätt bidragit till att Espoon Verkko-
palloseura får möjligheter att uppföra en tennishall som kommer
väl till pass för en förening som blivit prisbelönt för sin exceptio-
nella juniorverksamhet.

I Vanda har sparbanksstiftelsen använt sina medel bl.a. till att
stöda uppbyggnaden av Lantmannamuseet, som i Helsinge Lant-
mannagilles regi nu närmar sig sitt fullbordande.

Kontoret i Hagalund står för en speciellt uppskattad och upp-
märksammad form av ekonomisk fostran. Med stöd av Spar-
banksstiftelsen i Esbo-Grankulla har man erbjudit områdets nio
gymnasier föreläsningar i ekonomi och en s.k. fondskola.

Noteras bör även att man under 2005 kunde fira att 130 år
förflutit sedan Esbo Sparbank inledde sin verksamhet.

Sparbanksstiftelserna i regionen är:
• Sparbanksstiftelsen i Esbo-Grankulla
• Sparbanksstiftelsen i Helsingfors
• Sparbanksstiftelsen i Vanda



Förutom Otto-uttagsautomaterna står Aktias 13 serviceautomater
och Internetterminaler till kundernas förfogande. Utlåningen till
allmänheten i Västra Nyland uppgår till drygt 354 miljoner euro
och i Östra Nyland till 331 miljoner euro. Sparande och placerin-
gar utgör i väst 387 miljoner euro och i öst 372 miljoner euro.

I Sibbo inleddes fastighetsförmedling under början av 2006
efter att Aktia köpt aktiemajoriteten i LKV Donne Ab. Verksam-
hetsidén är att alla tjänster i anslutning till en fastighetsaffär skall
fås under samma tak.

Borgå stod värd för Aktiadagarnas seminarium där chefredak-
tör Torbjörn Kevin höll festföredraget och projektet Ett slag för
Östersjön fick motta sparbanksstiftelsernas stipendium som Årets
sparare. Även Borgå Museiförening fick ta emot ett stipendium.

Utöver Aktiadagarnas kundevenemang i och omkring kon-
toren har ett flertal aktiviteter för allmänheten arrangerats både
i väst och i öst. Genomgående har temat varit att fästa kundernas
uppmärksamhet på Aktias tjänster och på så sätt visa att man le-
ver upp till sin mission att stöda kunden i att förbättra sin eko-
nomiska situation och i att sköta sina dagliga ärenden – i livets
alla skeden och på kundens eget språk.

Aktia har stått för synliga samhällsbefrämjande insatser till-
sammans med sparbanksstiftelserna, som under året kunnat ut-
dela betydande summor i understöd och bidrag. Här följer någ-
ra exempel:

I Hangö, Ekenäs, Karis och Ingå har sparbanksstiftelserna un-
derstött mindre och större projekt. Ett mångårigt projekt som spe-
ciellt omhuldats i Västra Nyland är den populära Trafikjokern med
sitt angelägna budskap, trafiksäkerhet och trafikvett för barn.

Sjundeåstiftelsen har satsat speciellt på att stöda återuppbygg-
naden av Charlotta Lönnqvists stuga, där bl.a. Aleksis Kivi skrev
vissa av sina mest kända verk, medan Sparbanksstiftelsen i Kyrk-

slätt redan under 2005 med sina bidrag för bl.a. TV-dokumen-
tärfilm och operaprojekt uppmärksammade och gav möjligheter
till förberedelser för firandet av 50-årsjubileet av Porkalaparen-
tesens slut 2006.

Att det förflutit 110 år sedan Sibbo Sparbank grundades fira-
des under 2005 av både Aktia och den lokala sparbanksstiftelsen,
som i sin utdelningspolitik speciellt tog hänsyn till ungdoms- och
idrottsverksamhetens behov.

Aktias Konststipendium utdelades för andra året i rad av
Sparbanksstiftelsen i Borgå och tillföll nu Ninna Kjällman-Kuk-
la. Det första stipendiet gavs 2004 åt konstnären Åke Hellman.
Också i övrigt är sparbanksstiftelsen en stor välgörare i området,
något som såväl idrotts-, kultur- som ungdomsarbetare visat sin
tacksamhet för.

I Lovisa har projektet Österstjernan liksom även de årliga
Sibeliusdagarna fått berättigad uppmärksamhet och stötts av
Aktia och sparbanksstiftelsen.

Sparbanksstiftelserna i Östra och Västra Nyland är:
• Sparbanksstiftelsen för Östra Nyland (Lovisa)
• Sparbanksstiftelsen i Borgå
• Sparbanksstiftelsen i Sibbo
• Sparbanksstiftelsen i Kyrkslätt
• Sparbanksstiftelsen i Sjundeå
• Sparbanksstiftelsen i Ingå
• Sparbanksstiftelsen i Karis-Pojo
• Sparbanksstiftelsen i Tenala
• Sparbanksstiftelsen i Bromarf
• Aktiastiftelsen i Ekenäs
• Sparbanksstiftelsen i Hangö



Av befolkningen i Åbonejden har över 6 procent kundförhållande
till Aktia. Motsvarande siffra för Österbottens del är ca 40 pro-
cent. Kontoren i Åbonejden sysselsätter knappt 30 personer och
antalet anställda i Österbotten är 100. Liksom inom andra om-
råden står Otto-nätet till förfogande för kontantuttag, och för
betalningar kan kunderna använda Aktias 11 serviceautomater
och Internetterminaler. I Åbonejden har Aktias kontor lånat ut
knappt 230 miljoner euro till allmänheten och i Österbotten mer
än 510 miljoner euro. I Åboland uppgår kundernas sparade och
placerade medel till knappt 140 miljoner euro och i Österbotten
till 530 miljoner euro.

I Åbo inleddes fastighetsförmedling i och med förvärv av ak-
tiemajoriteten i ett existerande förmedlingsbolag. För Österbot-
tens del kommer verksamheten i gång under 2006 med förvär-
vet av den i Vasanejden verksamma förmedlingsbyrån Mäntylä
& Tåg Ab, som skall integreras i Aktia både verksamhets- och
utrymmesmässigt.

Verksamheten på Aktias kontor i Åbonejden har under året
kännetecknats av ett stort antal aktiviteter riktade till kunder och
allmänheten. Också kontakterna på det personliga planet har va-
rit betydande, vilket även syns i kontorens tillväxtsiffror. Kun-
dernas förtroende har även mätts i enkäter och vitsorden har va-
rit mycket goda.

Det regionala kapitalplaceringsbolaget Wedeco Group inves-
terar i företag verksamma i västra Finland med tyngdpunkten på
gamla Vasa län. Wedeco Groups kapitalfond Wedeco III, i vilken
Aktia är aktivt med, bildades 2004. Fonden gjorde sina första in-
vesteringsbeslut under 2005.

I Österbotten är Aktia och sparbanksstiftelserna betydande
sponsorer av olika samhällsbyggande projekt.  Lågstadieskolor-
nas Stafettdag har arrangerats i sex år med de österbottniska
sparbanksstiftelsernas gemensamma ekonomiska stöd. Aktia syns
som huvudsponsor för dagen som samlar närmare 1 500 skol-
elever från hela svenskösterbotten till en idrottsfylld dag.

I gymnasiet i Petalax har med stöd från Sparbanksstiftelser-
na i Malax och Petalax inletts Aktias fondskola, som syftar till
att öka de studerandes ekonomiska insikter i olika sparformer,
främst placeringsfonder, samt belöna framgångsrika elever med
stipendier. Projektet är treårigt.

I Vasa har ett större understöd beviljats Barn- och ungdomspo-
litik i Österbotten för att möjliggöra anställningen av en forsk-
ningsassistent för projektet. Också Stiftelsen Ålderdomshemmet
i Vasa har fått motta ett betydande ekonomiskt stöd för ökandet
av brandsäkerheten i fastigheten.

Speciella projekt som Sparbanksstiftelsen i Korsholm under-
stött är bl.a. Korsholms Musikfestspel och kampanjen Nej till
droger utöver sedvanliga bidrag till ungdoms- och idrottsfören-
ingar i området. Stiftelsen i Oravais värnar om trafiksäkerheten
för skolbarn genom att donera cykelhjälmar och stöda ungdoms-
föreningsverksamhet och lokal-TV.

Sparbanksstiftelserna i Åbonejden och Österbotten är:
• Sparbanksstiftelsen Åboland
• Sparbanksstiftelsen Deposita (Jakobstad)
• Sparbanksstiftelsen i Oravais
• Sparbanksstiftelsen i Korsholm
• Sparbanksstiftelsen i Vasa
• Sparbanksstiftelsen i Vallgrund
• Sparbanksstiftelsen i Solf-Sundom
• Sparbanksstiftelsen i Malax
• Sparbanksstiftelsen i Petalax
• Sparbanksstiftelsen i Pörtom



För dagliga penningaffärer står Otto-automatnätet tillsammans
med Aktias fem Internetterminaler till kundernas förfogande. Ut-
låningen till allmänheten uppgår i Mellannyland till 213 miljoner
euro och i Tammerfors till drygt 100 miljoner euro. Kundernas
sammanlagda sparade och placerade kapital når i Mellannyland
över 90 miljoner euro och i Tammerfors 60 miljoner euro.

Fastighetsförmedlingsverksamhet har inletts i såväl Mellan-
nyland som i Tammerfors. Med hjälp av välrenommerade och er-
farna förmedlare bildas förmedlingsbolag inom respektive region.
Verksamheten integreras långt med Aktias traditionella kontors-
verksamhet och målet är att kunderna, såväl köpare som säl-
jare, får all behövlig betjäning på ett och samma ställe, Aktias
kontor.

Inom dessa regioner finns inga sparbanksstiftelser. Kontoren
beviljade under året understöd för främst ungdomsanknutna pro-
jekt bl.a. genom bidrag till idrottsföreningar.







Aktia Sparbank Abp:s aktie noteras inte offentligt. En börsintroduk-
tion av aktien ingår i Aktias planer.

Vid utgången av 2005 uppgick koncernens inbetalda och i handels-
registret antecknade aktiekapital till 70 596 100 euro fördelat på
35 298 050 aktier. Aktiens bokföringsmässiga motvärde är 2,00 euro.
Varje aktie berättigar till en röst och till samma andel tillgångar och
vinster. Aktien utgör en aktieserie och hör till värdeandelssystemet.
Förvaltningsrådet och styrelsen har inga ikraftvarande fullmakter att
emittera aktier eller värdepapper som berättigar till aktier.

Banken hade vid utgången av året 600 aktieägare. Den största grup-
pen är de lokala sparbanksstiftelserna som tillsammans äger 52,1 pro-
cent av banken. Till denna grupp hör även bankens största enskilda
aktieägare, Sparbanksstiftelsen i Helsingfors, som äger 20,5 procent
av aktierna i banken.

Medlemmarnas i bankens förvaltningsråd och styrelse samt verkställan-
de direktörens och vice verkställande direktörernas aktieinnehav upp-
gick vid utgången av 2005 till sammanlagt 167 558 aktier, vilket mots-
varar 0,47 procent av det totala antalet aktier och röster.

Avkastningen på eget kapital skall efter skatt i genomsnitt under en
konjunkturcykel vara 3–5 procent utöver riskfri ränta. Kapitaltäck-
ningen skall vara minst 12 procent, och primärkapitalrelationen bör
uppgå till minst 9 procent.

Långsiktigt bör en kapitalplacering i Aktia framstå som en god investe-
ring. Ambitionen är att utdelningen på sikt skall utgöra 30–40 procent
av resultatet efter skatt, dock så att tillväxten inte försvåras. År 2004
var dividenden 0,25 euro per aktie. Styrelsen föreslår att utdelningen
för 2005 blir 0,30 euro per aktie samt en jubileumsdividend om 0,10
euro per aktie. Avstämningsdag för dividenden är den 4 april och utbe-
talningsdag den 11 april och avstämningsdag för jubileumsdividenden
den 20 oktober och utbetalningsdag den 27 oktober.









När Stockholms stads sparbank grundades 1821, inträdde Skog-
man i dess styrelse och satt där till sin död 35 år senare. Skog-
man var född och uppvuxen i Lovisa och blev student i Åbo.
Han flyttade därefter till Stockholm och gjorde karriär bland an-
nat som statssekreterare och ledamot i Svenska Akademien. Kon-
takterna mellan Sverige och Finland var vid denna tid självklara;
det är inte uppseendeväckande att Skogmans stadgar också blev
modell för Helsingfors Sparbank.

Sparbanksidén hör naturligt ihop med upplysningstiden.
Sparbankspionjärerna hade tilltro till kunskapens och det goda
exemplets makt. Samtidigt var hållningen pragmatisk: Sparbank-
en var inte till för de rika, utan för människor som riskerade att
stå blottställda, om de drabbades av sjukdom eller annan olycka.
Det bästa, från alla synpunkter, var om var och en kunde klara
sig själv.

Helsingfors Sparbank grundades på initiativ av elva välrenomme-
rade herrar med Johan Albert Ehrenström i spetsen. Som chef för
nybyggnadsarbetet efter stadens upphöjelse till huvudstad hade
han grundligt lärt känna stadsborna och deras förhållanden.
161 personer gav under bankens första år medel till en grund-
fond, avsedd för att täcka bankens omkostnader.

Den 8 april 1826 kl. 17–19, en lördag, höll Helsingfors Spar-
bank öppet första gången, i generaltulldirektionens ämbetsrum

i flygelbyggnaden av kejserliga senatens hus vid nuvarande Alex-
andersgatan. Första kund var fiskardottern, jungfru Sophia Al-
bertina Schelin, som deponerade 16 skillingar på sparkonto num-
mer 1.

Säkerheten garanterades av att alla pengar och handlingar
förvarades i en kassakista med två olika lås. Nycklarna skulle dis-
poneras av olika direktionsmedlemmar i roterande ordning, en
nyckel per medlem. Direktionsmedlemmarna tog personligen all
risk. ”Direktionen kan i ingen händelse undgå att ersätta all den
förlust som kan inträffa genom utlåning. I sådan ersättning deltar
även de ledamöter som inte bevistat direktionens sammanträde då
lånet beviljades”, hette det i stadgarnas åttonde paragraf.

Med åren etablerades sparbanker över hela Finland. Målgruppen
och verksamheten breddades. Man började samarbeta.

Det första allmänna sparbanksmötet hölls i Tammerfors
1900. Vid ett sparbanksmöte 1906 bildades Finska Sparbanks-
föreningen, där alla sparbanker kunde bli medlemmar, och beslut
fattades om ett eget centralpenninginstitut, Sparbankernas Cen-
tral-Aktiebank, SCAB.

En väsentlig gemensam angelägenhet för sparbankerna var ut-
bildning och sparbankskunskap. De första gemensamma utbild-
ningsinsatserna genomfördes 1904, samma år utgavs första num-
ret av tidskriften Sparbanken.

1924 omvandlades sparbanksföreningen till ett sparbanksför-
bund med tjugofyra sparbanksföreningar distriktsvis. 1939 hade



sparbankerna ökat sin marknadsandel i Finland till 39 procent.
Efterhand växte SCAB:s betydelse och den fick en mer fristående
ställning.

Kontakterna till Sverige och de övriga nordiska länderna var
livliga. 1931 hölls det första nordiska sparbanksmötet i Uppsala.
1937 publicerade Eli Heckscher, Sveriges ledande nationaleko-
nom vid den tiden, en uppsats i de nordiska sparbankernas ge-
mensamma publikationsserie där han målade upp ett gränslöst
nordiskt ekonomiskt samarbete.

Det nordiska samarbetet återupptogs efter kriget. 1952 hölls
för första gången ett nordiskt sparbanksmöte i Finland, i Pun-
kaharju.

Med femtiotalet följde en reglering av finanssystemet som vara-
de ända till mitten av åttiotalet, något år längre hos oss än i de
andra nordiska länderna. Pengarna var ”fjättrade”, inflationen för
det mesta hög. Bankerna konkurrerade med indexklausuler, dub-
belräntesystem och stöddepositioner. Inspirerade av andelskasse-
gruppen inledde några sparbanker fastighetsförmedling i början
av sextiotalet.

En nyordning med stora konsekvenser var att lönen började
betalas till ett bankkonto. I en tid när alla transaktioner skul-
le bokföras manuellt gav det ett merarbete som man inte var
förberedd på. Lösningen hette automatisk databehandling, men
många steg skulle passeras på vägen mot målet. 1963 öppnade
SCAB egen datacentral och ingick avtal med en del av sparban-
kerna. Men bland annat Helsingfors Sparbank gick in för en egen
lösning, sedan man under två år, 1966-1968, låtit databehand-
lingen utföras i Sverige av de svenska sparbankernas dataföretag
SPADAB. Varannan vecka fick bankpersonal flyga med magnet-
banden till Stockholm.

Under sjuttiotalet sonderades möjligheterna för ett samgående
mellan sparbanksgruppen och andelsbanksgruppen. Båda bank-
grupperna sökte sina förtroendemän i samma grupp av besluts-
fattare i den samhälleliga och politiska sektorn. Ett möte i saken
hölls på högsta nivå 1975, en planeringskommitté sattes i arbete,
men fältet konstaterades inte vara ”moget”.

Fram till 1984 var kreditförlusterna inom sparbankerna små,
delvis som effekt av regleringssystemet. Med avregleringen följ-

de sparbanksgruppens övermod och fall. Bankhistorikern Antti
Kuusterä kallar perioden 1985–1991 den kollektiva blindhetens
år. ”Djupast föll den som hade försökt ta det längsta klivet”, och
det var sparbankerna.

Varje steg i avregleringsprocessen gav nya möjligheter, till ex-
empel när ränteregleringen för nyutlåningen slopades och valu-
takrediter blev tillgängliga för en bred krets. Plötsligt fanns till-
gång till nästan hur mycket pengar som helst. På kort tid gick man
från stabila och prognosticerbara förhållanden till fluktuerande
räntor och en frihet med oprövade risker. Så länge konjunkturen
gick uppåt, var resultaten lysande. Men när konjunkturen börja-
de dyka 1989, öppnade sig ett katastrofscenario.

Det yttre händelseförloppet är välbekant. I september 1991
övertog Finlands Bank SCAB. Ett år senare inledde Sparbanken
i Finland sin verksamhet med en balansräkning som omfattade
ca 84 procent av den tidigare sparbanksgruppens. Ytterligare ett
år senare beslöt regeringen att av Sparbanken i Finland överta
förbindelser för närmare 40 miljarder mark och avyttra banken
i fyra delar till de konkurrerande bankgrupperna.

Utan de statliga räddningsaktionerna skulle fler bankgrupper
ha kapsejsat, enligt Antti Kuusterä, som ser ett samband mellan
graden av risktagande och ägartillsyn. I sparbanksgruppen var
ägandet mest anonymt, och där blev problemen störst. När san-
ningen i all sin ohygglighet stod klar för den operativa ledningen
i sparbankerna 1991 hade knappast någon av de 20 000 förtro-
endemännen ännu fått saken presenterad.

I den grupp banker som valde att stå utanför Sparbanken i Fin-
land fanns Helsingfors Sparbank. Den 21 oktober 1991 tog den
och sju av Nylands sparbanker steget att bilda den gemensam-
ma sparbanken Aktia. Dessa sju var sparbankerna i Hangö, Bro-
marf, Tenala, Karis-Pojo, Ingå, Sjundeå och Sibbo. Året därpå
kom Borgå och Vasa sparbanker med. Aktia kunde ganska snart
expandera och återetablera sparbanksverksamhet på flera av de
områden som blivit utan sparbank i och med Sparbanken i Fin-
lands uppspjälkning och likvidation.

I dag framstår detta som en nödvändig nystart. Sparbankerna
hittade en väg att lyfta likt fågel Fenix. Genom Aktia togs chansen
att bygga en ny sparbank där de gamla sparbanksidealen kunde
gestaltas i modern tappning. I oktober 2006 har Aktia femton år
på nacken och en erfarenhetsbonus från ytterligare 165 år.

Svenolof Karlsson
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